
ANUNT DE PARTICIPARE,

privind achizi(iona rea Materialelor pentru producere CITA ,, ETALOI{ " UTM
prin procedura de achizi{ie Licitolie Deschisd
MTender ID ocds-b 3wdp I -MD- I 67 65 3 5 3 3 3 9 2 7

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl(ii contractante (Da/Nu): Da

t 1 I I ):: i zil t-i I I -:i I 
g 

: :i i r. ! t i z i I t r: :: 2 0,1,) :: I, nd 1'

1. Denumirea autoritl{ii contractante: IP Llniversitatea Tehnicd a Moldovei
2. IDNO:1007600001506

3. Adresa ntun. Chi$indu, bd. Stqfan cel Mare l68
4. Numlrul de telefon/fax: 022 23-35-03 / +373 22 23-54-41

5" Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritl{ii contractante: vilena.frumusachi@adm.utm.rnd:
https://www.utm.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia de
atribuire: documentetia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritS{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrald de achizi{ie sau cI achizi(ia implicl o alti forml de
achizi{ie comund): Institulie Publicd de tnttdtdmdnt superior

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesit5{ile, sI participe la
procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV Denumirea
bunurilor solicitate

Canti
tatea

Unitatea
de

misurl

Specificarea tehnicl deplinl solicitatl,
standarde de referin{I

LOT 1 PVC

l.l 44200000-2 PVC 80/60 mm 3400 m

profile din PVC perrtru tnmpldrii analogic
GALAXY Montant 80/60 mm, Clasa,,A", nr.

camere izolatoue 4, ldlirnea pn:filelor 60 utm,
gr. perclilor exleriori 3 mm; grosimea perelilor
interiori 2,5 rnm

1.2 44200000-2 PVC 66160 mm 9800 m

prcfile din PVC penuu tdmplarii analogic

GALAXYTOC 4%61ffi mm, Clasa,"A",, nr.

camere izolatoare 4, lSlimea prirfilelor 60 rlt.ll, gl'.

perc{ilor eKeriori 3 mm; grosimea prr{ilor
interiori2,5mn

1.3 44200000-2 PVC 80/60 mm 5000 lTl

profile din PVC pentru tftnpltuii PVC zuralogic

GALAXY Cercevea 80/60 rnnt, Clasa,,A", , nr.

carrerc iznlatoa:- 4, ld{irnea profi lelor 60 rnrr, g-.

perelilor exteriori 3 mm; gosimea perelilor
interiori2.5 mm

1.4 44200000-2 Pervaz interior 1 l3l m
Pervaz ir-rterior ldlimea 300 mm, grosimea
20 mm

1.5 44200000-2 PVC 4-5 mm 1 3000 m

profile din PVC pentru tdrnpldrii arralogic
GALAXY Bagheta sticld garnitura neagrd
24 rnm, nr. camere izolatoare 4, ISlirnea
profilelor 60 mm

1.6 44200000-2 Armaturi I 3900 m
Annatui de olel zincat 27x3lx27nngosinrea
1.5mm

Page 1 of6



1.1 44200000-2 Feroneria I 300
set

(complet)
Feroneria analogic ,,Axor", Ei ,,Siegenia-
Aubi"

Suma total[ estimat v5, ftrI TVA, pentru LOT 1 -2.117.730,00 MDL
LOT GEAMURI

2.1 44200000-2
Geam Termopan
Standard

2206 m2
Gearn Termopan Standard
Grosimea: 4mrn- I 6mm-4mm

2,2 44200000-2
Geam Termopan
LowE 4-16-4

662 m2
Geam Termopan LowE,

Grosimea 4rnm- I 6mm-4mm

Suma totall estimati
LOT 3 ACCESORII

vI, ffirI TVA, pentru LOT 2 - 1.343.395,00 MDL
MOBILIER

3.1 44200000-2
Pal laminat

,,Sonol'na" KS 3025

SN

2600 m2
Pal laminat ,,Sonoma" KS 3025SN

2800x2070x18rnm

3.2 44200000-2 HDF alb 120 m2 HDF alb 2800x2070

3.3 44200000-2 PE Blat 8029 40 m2 PE Blat 8029 4,1x0,6x28 mm

3.4 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma' s000 m ABS "Steiar Sonoma"23x0.4

3.5 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma 2900 m ABS "Steiar Sonoma"23x2

3.6 44200000-2 ABS "Steiar Sononta' 4300 ITI ABS "Steiar Sonoma"43x2

). t 44200000-2 Eurovint6x4x50mm. 7000 buc Er"rrovint6x4x50 mm.

3.8 44200000-2 Balama aplicata s00 buc Balama aplicata

3.9 44200000-2 Miner Mini genis 300 buc Miner Mini genis 96 alurniniu

3.10 44200000-2 Picior h 100 300 buc Picior 50/100 mm

3.1 I 44200000-2 Bucsd M6 700 buc Bucsd M6

3.12 44200000-2 Surub 5mm 150 buc Surub de legdtura intre seclii 5 mm.

3.13 44200000-2 CleiTermokol 100 kg
Clei pentru temperaturi inalte
"Termokol" 2003115

3.14 44200000-2 Teavd d.25 30 m Teavd (bara haine) d.25

3.t5 44200000-2 Flanla metalic 50 buc Flansd metalic A0902

3.16 44200000-2 Suoort coro suspenda 5 buc Suoort corp suspendat

3.17 44200000-2 Surub 3.5x16mm. 20000 buc Surub 3.5xl6mm.

3.1 B 44200000-2 Surub 3.5x3Omm. r 000 buc Surub 3.5x30mm.

3.19 44200000-2 Surub 4.0x20mm. 2000 buc Surub 4.0x20mm.

3.20 44200000-2 Sr"rrub 4.0x30mm. 3500 buc Surub 4.0x30mm.

3.21 44200000-2 Suport politd 7000 buc Suporl politd 5/5 aluminiu

Sr*" t"t"t5 estimativl, flrl TVA, pentru LOT3 - 900.400,00 MDL

I Suma totall estim
f. in cazul nrocedut

tiv[, f[r[ TVA, pen

lor de preselec(ie se in

tru toate loturile - 4.361.525,00 MDL I

rdicl numlrul minim al candida{ilor qio dacl este cazul, numlrulprocedu preselec

maxim al acestora. Nu se aqlicd

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):

1) Pentru un sinsur lot:
2't Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitAri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia;i ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.

12. Termenii ;i condifiile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea periodicd, dupd necesitate. pe perioada

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3 1.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatl (dupn caz\: Nu se aplicd

Page 2 of6



15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dup5 caz): Nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor
eventual impuse; se men{ioneazl informa(iile solicitate (DUAE, documentafie):

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Documente obligatorii la depunerea ofertei (In conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. l3l din 03.07.2015,
prezentarea ofertei presupune in mod obligatoriu depunerea ,, ofertei tehnice, ofertei financiare, formularului DLIAE
Si garanfia pentru oferta")

I Cerere de parlicipare
Conform Anexei nr. 7 din DocumentaJia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

)
DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
E,uropean)

Conform forrnularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender
(Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 11.06.2020, modificat prin
Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020).
Con/irmat prin aplicarea serundturii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

3. Specificalii tehnice
Conform Anexei nr, 22 din Documentafia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

4. Specificafii de prel
Conform Anexei nr. 23 din Documentafia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09,2021.
Con/irmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

5.
Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documenta{ia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin aplicarea semndturii eleclronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

6.

Garan(ia pentru ofertd
- loh din valoarea
totalS a oferlei, lEra
TVA

l) Oferta va fi insolitd de o Garantie pentru ofertd (emisd de o
bancl comerciali) conform formularului Anexei nr. 9 din
Documentalia standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din
15.09.2021_Originalul Garan{iei emise de o bancl
comercial5 va fi prezentat cu o zi inaintca dcschidcrii
of'ertelor, obligator, la sediul autoritlfii contractante mun.
ChiginIu, bd. $tefan cel Mare, 168, bir. 111.

SAU
2) Transfer pe contul autoritdlii contractante (cu ata;area
dovezii transferul ui), conform urmdtoarelor date bancare :

Beneficiarul pldtii IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

Denumirea bdncii BC,,MAIB" S.A., Sucursala Petru
MovilS

Codul fiscal l 00760000 1 506
IBAN MD32AG000000022' r 20r s3 r 0

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

Documente obligatorii la evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 alin, (B), Legea nr. I3I din 03.07.2015, urmdtoarele
documente obligatorii vor fi solicitate dupd deschiderea ofertelor conform cerinlelor si termenelor indicate in DUAE\

1

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
confonnitate cu
prevederile legale din

[ara in care ofeftantul
este stabilit

Cerlificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras din
Registrul de Stat al persoanelorjuridice.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice q

ofertantului.
Operatorul economic nerezident va prezenta documerrte din lara
de origine care dovedesc fonna de inregistrare/atestare ori
apartenenta din punct de vedere profesional

Obligatoriu
(la solicitare)

8.
Indeplinirea
obliga{iilor de platd a

Cerlificat de efectuare sistematicd a pldtrii impozitelor,
contributiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal.

Obligatoriu
(la solicitare)

Page 3 of6



impozitelor, taxelor gi

contribuliilor de

asigurari sociale, in
conformitate cll
prevederile legale in
visoare RM

(valabilitatea ceftificatului - conform cerinlelor Inspectoratului

Fiscal al Republicii Moldova).
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului.

9.
Cerlificat de atribuire
a contului bancar

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca

delindtoare de cont.

C o n/ir m at pr in ap lic ar e a s e mn ittur i i e I e c t r on i c 9 tg[e!! snilulu i

Obligatoriu
(la solicitare)

10. Raportul financiar

Pentru ultimul an, aprobat de cdtre Direcfia Generald pentrll

Statisticd sau insolite de recipisa de primire de cdtre Direc!ia

Generald pentru Statistica.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a qfertantultri

Obligatoriu
(la solicitare)

ll

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identifi catd
prin referire la

specificafii sau

standard relevante

Certificat de conformitate sau declara]ie de conformitate

eliberat de un organism de certificare acreditat.

Confirmat(e) prin aplicarea semndturii electronice a

o/brtantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

12.

Dernonstrarea
experienlei
operatorului economic
privind livrarea
bunurilor in dorneniul
de activitate aferent
obiectLrl ui contractului
ce unneazd a fi atribuit

1. Oferlantul va avea minim 3 ani de experienld in livrarea

bunurilor sirnilare;
2. Declara{ie privind lista principalelor livrdri de bunuri

sirnilare in ultimii 3 ani de activitate. Conform Anexei nr.12 dirl

Documentafia standard aprobatd prin Ordinr-rl MF nr.115 din

t5.09.2021,
Confirmatit prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

13.

Declaralie privind
confi rrrarea identitdtii
beneficiarilor efectivi
SI neincadrarea
acestora irr situatia
condamndrii pentru
participarea la

activitati ale unei
organizalii sau grupdri
crimirrale, pentrll
corup[ie, fraudd qi/sau

spalare de bani
(Vo "fi prezentat de

cdtre ofertantul
cd;tigdlor in termen de

5 zile de la data
comunicdrii
r ezul tat elor pr oc e dur ii
de achizitie publicd)

Fonnularul Declaraliei este anexat in SIA ,,RSAP" MTender

(Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020).

Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat de

citre oferlantul
ciEtigdtor)

14.

Garanf ia de bund
execufie '5o/o din
valoarea totalA a

Contractului, incl.
TVA.
(Va fi prezentatd doar
de cdtre ofertantul

l) Garanlie de bund execulie (emisd de o bancd comerciald)

conform formularului Anexei nr. 10 din Documentatia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.z}2l-Originalul
Garan{iei emise de o banci comercial5 va fi prezentat
obligator la sediul autoriti{ii contractante mun. Ch[in5u,
bd. $tefan cel Mare, 168, bir. 111.

SAU

Obligatoriu
(va fi prezentat doar
de cdtre ofertantul

cigtigdtor, la
incheierea

Contractului)

Page 4 of6



cdstigdtor la momentul
s emndr i i contr ac tului)

2) Transfer pe

dovezii transfe
contul autoritSlii contractante (cu ataEarea

conform lor date bancare:

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a oferlantului

rulu urmdtoare

Beneficiarul pldtii IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

Denumirea bdncii
BC,,MAIB" S.A., Sucursala Petru
Movild

Codul fiscal l 007600001 s06
IBAN MD32AG000000022'120 I s3 1 0

17. Garan(ia pentru ofertS, dupl caz: Garantie pentru ofeftd emisd de o bancd comercialS sau transfer la contul

autoritdtii contractante, cuantumul 1% din valoarea totalI a ofertei (lird TVA)
18. Garan{ia de bunl execu(ie a contractului, dupd caz: Garantie de bund executie emisd de o banca

comerciald sau transfer la contul autoritdtii contractante, cuantumul 50% din valoarea totald a Contractului
(inclusiv TVA)

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratn (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi a procetlurii
negociate), dupl caz Nu se aplicd

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-cadru,
sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Nu se aplicd

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): lr,lu se aplicd
22. Ofertele se prezintl in valuta lei MD
23, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel mai scdzut si corespunderea

pgtgaplt i I or s o I i c i t al i
Confonn art. 26 alin. I B, Legea nr. I 3 1 din 03.07.201 5, privind achiziliile publice, in cazul ?n care doud sau mai

multe ofefte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitateatehnicd gi/sau

profesionald (art. I B, lit. d), Legea 13112015).

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile
lor: Nu se aplicir

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- p6ni la: Informatia o gdsiti in SIA RSAP

- pe: I4formatia o gdsiti in SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participqre vor -fi depuse eleclronic prin intermediil SIA R\AP MTender

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP" MTender
Ofertele intdrziate vor fi respinse,

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sd participe la deschiderea qfertela', cu exceplia cazultti
ciind o.fertele au fost depuse prin SIA RSAP

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat (liruba

romdnd)

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii Europene:
Nu se aplicit

32. Denumirea si adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agensia Na{ionald pentru Solulionarea C ontestaliilor
Adresa: mun, ChiSindu, bd. $tefan cel Mare ;i Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001 ,

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-65I, ,: ()/ttt:'\ti!Lti:.!!t:!t!,:,:',iitiI

Page 5 of6



33. Data (datele) gi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referl anunlul respectiv (dacI este cazul): Anunt de intentie

Nr.2023/5033-097524pttbticatinJOUElal5.febrtLarie2023(.,11.:,-: ll., lirl-,: ,i1
34. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Ntr se aplicit

35. Data publiclrii anun{uluide inten{iesau, dupi caz,precizarea cI nu a fost publicat un astfel de

anun{: BAI'nr. l4 din lT.fbbructrie 2023

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez 20.februarie 2023

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemr-rl de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se acceptd

PlSlile electronice Se acceptd

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale

a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene): Nu se aplicd

39. Alte informa{ii relevante: Achitarea pliitilor penfttL Bunurile livrate de Vdnzdtor si receptionate de cdtre

Conducitorul grupului de lucru Daniela POJARz

receptiondrii documentelor de cdtre Cumpdrdtor,

ffixiii,lh
I

Page 6 of6


